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Tastenkürzel Aufgabe Kat Kurzbeschreibung 
    

1 Ansicht 1:1 A Auf 100% zoomen ohne Änderung der Fenstergröße 

- Ansicht verkleinern A Die Ansicht des Bildes verkleinern 

+ Ansicht vergrößern A Die Ansicht des Bildes vergrößern 

A Sprühpistole, airbrush BW Mit variablem Druck sprühen 

B Pfade, Bezierkurven BW Pfade erstellen und bearbeiten 

Bild_Hoch Stapel Vorherige Ebene B Die nächsthöhere Ebene im Ebenenstapel aktivieren 

Bild_Runter Stapel Nächste Ebene B Die nächsttiefere Ebene im Ebenenstapel aktivieren 

C Klonen, Stempel BW Mit Mustern oder Bildteilen zeichnen 

D Farben zurücksetzen B Die Hinter- und Vordergrundfarbe auf Vorgabewerte setzen 

E Auswahl elliptisch BW Einen elliptischen Bereich wählen 

Ende Stapel Unterste Ebene B Die unterste Ebene im Ebenenstapel aktivieren 

F Auswahl freihändig, Lasso BW Einen Bereich frei Hand wählen 

F1 Hilfe allgemein  Die Hilfe aufrufen 

F11 Vollbild A Zwischen Voll- und Normalbildanzeige wechseln 

I Auswahl mit intelligenter Schere BW Die Umrisse eines Bereiches wählen 

K Tinte, Füllfederhalter BW Mit Tinte zeichnen 

L Farbverlauf, gradient BW Mit einem Farbverlauf füllen 

M Verschieben BW Ebene, Auswahl, Pfad oder Hilfslinie verschieben 

N Stift, pencil BW Pixel mit harten Kanten zeichnen 

O Pipette BW Farben aus dem Bild wählen 

P Pinsel, paintbrush BW Weiche Pinselstriche zeichnen 

Pos1 Stapel Oberste Ebene B Die oberste Ebene im Ebenenstapel aktivieren 

R Auswahl rechteckig BW Einen rechteckigen Bereich wählen 

S Verschmieren, Wischfinger BW Bild verschmieren 

Shift+B Füllen, Farbeimer BW Mit einer Farbe oder einem Muster füllen 

Shift+C Zuschneiden, crop BW Bildgröße ändern / Bild zuschneiden 

Shift+D Abwedeln / Nachbelichten BW Abwedeln / Nachbelichten 

Shift+E Radierer, eraser BW Bis zum Hintergrund oder zur Transparenz löschen 

Shift+F Spiegeln, flip BW Ebene, Auswahl oder Pfad spiegeln 

Shift+F1 Hilfe kontextbezogen  Hilfe zum aktuell aktivierten Vorgang anzeigen lassen 

Shift+O Auswahl nach Farbe BW Bereich nach Farbe wählen 

Shift+P Perspektive BW Die Perspektive von Ebene, Auswahl oder Pfad verändern 

Shift+Q Schnelle Maske, quick mask A Schnelle Maske aktivieren/deaktivieren 

Shift+R Drehen BW Ebene, Auswahl oder Pfad drehen 

Shift+S Scheren BW Ebene, Auswahl oder Pfad scheren 

Shift+Strg+A Auswahl aufheben B Die Auswahl aufheben, nichts auswählen 

Shift+Strg+B Pinsel, paintbrush D Den Pinsel-Dialog öffnen/aktivieren 

Shift+Strg+C Auswahl in Ablage kopieren B Die Auswahl in eine benannte Ablage kopieren 

Shift+Strg+E Fenster an Bild anpassen A Das Bild dem Fenster mit Änderung des Zoomfaktors anpassen 

Shift+Strg+F Filter-Vorgang nochmal anzeigen B Den letzten Filter-Vorgang noch einmal anzeigen 

Shift+Strg+I Info-Fenster A Informationen über das aktuelle Bild ausgeben 

Shift+Strg+L Auswahl schwebend B Den ausgewählten Bereich einfach mal schweben lassen 

Shift+Strg+N Navigationsfenster A Die Ansichtsnavigation öffnen  

Shift+Strg+O Ebenen-Versatz B Die aktive Ebene mittels Parametereingabe versetzen 

Shift+Strg+P Muster, pattern D Den Muster-Dialog öffnen/aktivieren 

Shift+Strg+R Lineale anzeigen A Anzeige der Lineale an- und ausschalten 

Shift+Strg+S Datei speichern unter... F Die aktuelle Datei mit Angabe eines Namens speichern 

Shift+Strg+T Hilfslinien anzeigen A Anzeige der gesetzten Hilfslinien an- und ausschalten 

Shift+Strg+T Werkzeugeinstellungen D Den Werkzeugeinstellungs-Dialog öffnen/aktivieren 

Shift+Strg+V Auswahl aus Ablage einfügen B Aus einer benannten Ablage einfügen 

Shift+Strg+X Auswahl in Ablage ausschneiden B Die Auswahl in eine benannte Ablage ausschneiden 

Shift+T Skalieren BW Ebene, Auswahl oder Pfad skalieren 

Shift+V Auswahl vom Pfad B Einen Bereich wählen, der durch den aktivierten Pfad definiert ist 

Strg+, Mit VG-Farbe füllen B Die aktuelle Auswahl / Ebene mit der Vordergrundfarbe füllen 

Strg+. Mit HG-Farbe füllen B Die aktuelle Auswahl / Ebene mit der Hintergrundfarbe füllen 

Strg+; Mit Muster füllen B Die aktuelle Auswahl / Ebene mit einem Muster füllen 
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Strg+1...Strg+0 Datei öffnen zuletzt geöffnet F Eine der zuletzt geöffneten Dateien auswählen (1 ist die neueste) 

Strg+A Auswahl alles B Das ganze Bild auswählen 

Strg+Alt+O Datei als Ebene öffnen F Eine Datei öffnen und als Ebene in das aktuelle Bild einfügen 

Strg+C Auswahl kopieren B Den ausgewählten Bereich in die Zwischenablage kopieren 

Strg+D Bild duplizieren F Das komplette Bild duplizieren 

Strg+E Fenster anpassen A Das Fenster dem Bild ohne Änderung des  Zoomfaktors anpassen 

Strg+F Filter-Vorgang wiederholen B Den letzten Filter-Vorgang wiederholen 

Strg+G Farbverläufe, gradients D Den Farbverlaufs-Dialog/aktivieren 

Strg+H Ebene verankern B Die aktive Ebene verankern 

Strg+I Auswahl invertieren B Ausgewählt zu Nicht-ausgewählt und umgekehrt ändern 

Strg+K Auswahl löschen B Den ausgewählten Bereich mit Hintergrundfarbe ersetzen 

Strg+L Ebenen D Den Ebenen-Dialog öffnen/aktivieren 

Strg+M Sichtbare Ebenen vereinen... B Die sichtbaren Ebenen zu einer Ebene vereinen 

Strg+N Datei neu F Eine neue Datei erstellen 

Strg+O Datei öffnen... F Eine vorhandene Datei öffnen 

Strg+P Farbpaletten D Den Farbpaletten-Dialog öffnen/aktivieren 

Strg+Q Beenden  Gimp beenden 

Strg+S Datei speichern F Die aktuelle Datei speichern 

Strg+T Auswahl anzeigen A Anzeige der Auswahl an- und ausschalten 

Strg+V Auswahl einfügen B Aus der Zwischenablage einfügen 

Strg+W Datei schließen F Die aktuelle Datei schließen 

Strg+X Auswahl ausschneiden B Den ausgewählten Bereich ausschneiden 

Strg+Y Änderung wiederholen B Letzte Änderung wiederholen 

Strg+Z Änderung rückgängig B Letzte Änderung rückgängig machen 

T Text BW Text zum Bild hinzufügen 

V Weichzeichnen / Schärfen BW Weichzeichnen / Schärfen 

X VG- und HG-Farben vertauschen B Die Hinter- und Vordergrundfarbe vertauschen 

Z Auswahl mit Zauberstab BW Einen zusammenhängenden Bereich wählen 
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Aufgabe Tastenkürzel Ka Kurzbeschreibung 
    

Abwedeln / Nachbelichten Shift+D BW Abwedeln / Nachbelichten 

Änderung rückgängig Strg+Z B Letzte Änderung rückgängig machen 

Änderung wiederholen Strg+Y B Letzte Änderung wiederholen 

Ansicht 1:1 1 A Auf 100% zoomen ohne Änderung der Fenstergröße 

Ansicht vergrößern + A Die Ansicht des Bildes vergrößern 

Ansicht verkleinern - A Die Ansicht des Bildes verkleinern 

Auswahl alles Strg+A B Das ganze Bild auswählen 

Auswahl anzeigen Strg+T A Anzeige der Auswahl an- und ausschalten 

Auswahl aufheben Shift+Strg+A B Die Auswahl aufheben, nichts auswählen 

Auswahl aus Ablage einfügen Shift+Strg+V B Aus einer benannten Ablage einfügen 

Auswahl ausschneiden Strg+X B Den ausgewählten Bereich ausschneiden 

Auswahl einfügen Strg+V B Aus der Zwischenablage einfügen 

Auswahl elliptisch E BW Einen elliptischen Bereich wählen 

Auswahl freihändig, Lasso F BW Einen Bereich frei Hand wählen 

Auswahl in Ablage ausschneiden Shift+Strg+X B Die Auswahl in eine benannte Ablage ausschneiden 

Auswahl in Ablage kopieren Shift+Strg+C B Die Auswahl in eine benannte Ablage kopieren 

Auswahl invertieren Strg+I B Ausgewählt zu Nicht-ausgewählt und umgekehrt ändern 

Auswahl kopieren Strg+C B Den ausgewählten Bereich in die Zwischenablage kopieren 

Auswahl löschen Strg+K B Den ausgewählten Bereich mit Hintergrundfarbe ersetzen 

Auswahl mit intelligenter Schere I BW Die Umrisse eines Bereiches wählen 

Auswahl mit Zauberstab Z BW Einen zusammenhängenden Bereich wählen 

Auswahl nach Farbe Shift+O BW Bereich nach Farbe wählen 

Auswahl rechteckig R BW Einen rechteckigen Bereich wählen 

Auswahl schwebend Shift+Strg+L B Den ausgewählten Bereich einfach mal schweben lassen 

Auswahl vom Pfad Shift+V B Einen Bereich wählen, der durch den aktivierten Pfad definiert ist 

Beenden Strg+Q  Gimp beenden 

Bild duplizieren Strg+D F Das komplette Bild duplizieren 

Datei als Ebene öffnen Strg+Alt+O F Eine Datei öffnen und als Ebene in das aktuelle Bild einfügen 

Datei neu Strg+N F Eine neue Datei erstellen 

Datei öffnen zuletzt geöffnet Strg+1...Strg+0 F Eine der zuletzt geöffneten Dateien auswählen (1 ist die neueste) 

Datei öffnen... Strg+O F Eine vorhandene Datei öffnen 

Datei schließen Strg+W F Die aktuelle Datei schließen 

Datei speichern Strg+S F Die aktuelle Datei speichern 

Datei speichern unter... Shift+Strg+S F Die aktuelle Datei mit Angabe eines Namens speichern 

Drehen Shift+R BW Ebene, Auswahl oder Pfad drehen 

Ebene verankern Strg+H B Die aktive Ebene verankern 

Ebenen Strg+L D Den Ebenen-Dialog öffnen/aktivieren 

Ebenen-Versatz Shift+Strg+O B Die aktive Ebene mittels Parametereingabe versetzen 

Farben zurücksetzen D B Die Hinter- und Vordergrundfarbe auf Vorgabewerte setzen 

Farbpaletten Strg+P D Den Farbpaletten-Dialog öffnen/aktivieren 

Farbverlauf, gradient L BW Mit einem Farbverlauf füllen 

Farbverläufe, gradients Strg+G D Den Farbverlaufs-Dialog/aktivieren 

Fenster an Bild anpassen Shift+Strg+E A Das Bild dem Fenster mit Änderung des Zoomfaktors anpassen 

Fenster anpassen Strg+E A Das Fenster dem Bild ohne Änderung des  Zoomfaktors anpassen 

Filter-Vorgang nochmal anzeigen Shift+Strg+F B Den letzten Filter-Vorgang noch einmal anzeigen 

Filter-Vorgang wiederholen Strg+F B Den letzten Filter-Vorgang wiederholen 

Füllen, Farbeimer Shift+B BW Mit einer Farbe oder einem Muster füllen 

Hilfe allgemein F1  Die Hilfe aufrufen 

Hilfe kontextbezogen Shift+F1  Hilfe zum aktuell aktivierten Vorgang anzeigen lassen 

Hilfslinien anzeigen Shift+Strg+T A Anzeige der gesetzten Hilfslinien an- und ausschalten 

Info-Fenster Shift+Strg+I A Informationen über das aktuelle Bild ausgeben 

Klonen, Stempel C BW Mit Mustern oder Bildteilen zeichnen 

Lineale anzeigen Shift+Strg+R A Anzeige der Lineale an- und ausschalten 

Mit HG-Farbe füllen Strg+. B Die aktuelle Auswahl / Ebene mit der Hintergrundfarbe füllen 

Mit Muster füllen Strg+; B Die aktuelle Auswahl / Ebene mit einem Muster füllen 
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Mit VG-Farbe füllen Strg+, B Die aktuelle Auswahl / Ebene mit der Vordergrundfarbe füllen 

Muster, pattern Shift+Strg+P D Den Muster-Dialog öffnen/aktivieren 

Navigationsfenster Shift+Strg+N A Die Ansichtsnavigation öffnen  

Perspektive Shift+P BW Die Perspektive von Ebene, Auswahl oder Pfad verändern 

Pfade, Bezierkurven B BW Pfade erstellen und bearbeiten 

Pinsel, paintbrush P BW Weiche Pinselstriche zeichnen 

Pinsel, paintbrush Shift+Strg+B D Den Pinsel-Dialog öffnen/aktivieren 

Pipette O BW Farben aus dem Bild wählen 

Radierer, eraser Shift+E BW Bis zum Hintergrund oder zur Transparenz löschen 

Scheren Shift+S BW Ebene, Auswahl oder Pfad scheren 

Schnelle Maske, quick mask Shift+Q A Schnelle Maske aktivieren/deaktivieren 

Sichtbare Ebenen vereinen... Strg+M B Die sichtbaren Ebenen zu einer Ebene vereinen 

Skalieren Shift+T BW Ebene, Auswahl oder Pfad skalieren 

Spiegeln, flip Shift+F BW Ebene, Auswahl oder Pfad spiegeln 

Sprühpistole, airbrush A BW Mit variablem Druck sprühen 

Stapel Nächste Ebene Bild_Runter B Die nächsttiefere Ebene im Ebenenstapel aktivieren 

Stapel Oberste Ebene Pos1 B Die oberste Ebene im Ebenenstapel aktivieren 

Stapel Unterste Ebene Ende B Die unterste Ebene im Ebenenstapel aktivieren 

Stapel Vorherige Ebene Bild_Hoch B Die nächsthöhere Ebene im Ebenenstapel aktivieren 

Stift, pencil N BW Pixel mit harten Kanten zeichnen 

Text T BW Text zum Bild hinzufügen 

Tinte, Füllfederhalter K BW Mit Tinte zeichnen 

Verschieben M BW Ebene, Auswahl, Pfad oder Hilfslinie verschieben 

Verschmieren, Wischfinger S BW Bild verschmieren 

VG- und HG-Farben vertauschen X B Die Hinter- und Vordergrundfarbe vertauschen 

Vollbild F11 A Zwischen Voll- und Normalbildanzeige wechseln 

Weichzeichnen / Schärfen V BW Weichzeichnen / Schärfen 

Werkzeugeinstellungen Shift+Strg+T D Den Werkzeugeinstellungs-Dialog öffnen/aktivieren 

Zuschneiden, crop Shift+C BW Bildgröße ändern / Bild zuschneiden 

 


